1 (Sarajevo: Institut za istoriju u Sarajevu, NIŠRO “Oslobođenje” OOUR
izdavačka djelatnost, 1990), 19. Kako je navedeno u Službenom listu, od prisutnih 150
prosjaka u gradu u jednoj raciji je kažnjeno njih 125 “da im se stane na put”.”Izvješće o
gradskim prosjacima”, Sarajevski list, 24/11. marta 1910, 2.

Prednost
ove žitarice veći su prinosi od osjetljive pšenice, njegova stabljika se mogla
iskoristiti i kao stočna hrana, a sama obrada zasijanih površina mobili-
sala je tadašnji višak nezaposlene radne snage na selu. Mada su prinosi
bili nestabilni i prilično niski, ipak je kukuruz bio “glavno hljebno žito

17 “Nijemci prije sto godina”, Sarajevski list, 18/5. decembra 1914, 2.
18 Svetlana Slapšek, Leteći pilav (Beograd: Biblioteka XX vek, 2014), 62–66.
19 Tokom krunidbene svečanosti 1902. godine britanski kralj Edward je između ostalog

za čast 14.000 siromaha potrošio 20 tona krompira. Tom prilikom dao je i 250.000 funti
mesa, 125.000 funti hljeba, 560.000 paketa čokolade, 2000 funti gorušična umaka, 2500
funti pudinga, 36.000 bačvica piva, 320.000 boca gazeusena (gazirano piće s aromom
voća – op. a.) i 1100 funti soli. “Čašćenje londonskih siromaha”, Sarajevski list, 11. jula/28.
juna 1902, 2. U Sarajevu je nekoliko godina ranije među 867 siromaha podijeljeno “63
metra goriva, 250 oborka čaja i 50 kila kuhana krompira”. “Drva fukari”, Sarajevski list, 10.
januara/29. decembra 1897, 3.

vih tovara), kukuruza 908.000, ječma 419.000, pšenice 340.000, ovsa 230.000, krompira
133.000 (tek od okupacije), kupusa ili zelja 75.000 — 80.000 (takogjer od vremena okupa-
cije), tikava 275.000, luka 20.000.” “Poljoprivredni odnošaji u Bosni i Hercegovini. Preda-
vanje prof. F. Kalteneggera u Beču”, Sarajevski list, 3. juna/22. maja 1887, 3.

22 “Poljoprivredno putničko predavanje u G. Tuzli i Potpeći”, Sarajevski list, 26/14. maja
1883, 2–3.

23 Prosječna poljoprivredna proizvodnja u Bugojanskom srezu 1902–1918. godine pokazuje
omjer kukuruza i krompira.

Vrsta kulture kukuruz krompir
Količina u okama 1,271.290 4,000.000
Vrijednost u krunama 166.000 200.000

Hadžibegović, Bosanskohercegovački gradovi, 272.
24 ”Orijaški krompiri”, Sarajevski list, 11. novembra/29. oktobra 1910, 2. Dok su sušne go-

dine ovako prolazile: “Žito (ječam) koje je izbilo o kiši nije loše; ali ono poznije izgleda
veoma mizerno. Krompiri su svuda slabi. Pričaju težaci, da većim dijelom nijesu još ni
izbili iz zemlje “možemo ih — vele — pečene vaditi iz zemlje”. Kad se reče, da je ječam i
krompir glavni proizvod u glamočkom kotaru, onda se može pretpostaviti, kako je našem
težaku.” “Ljetina u glamočkom polju”, Sarajevski list, 17/4. juna 1908, 3. “Stanje usjeva u
Nevesinju”, Sarajevski list, 7. augusta/25. jula 1908, 2.

25 Zemaljsko-erarne poljoprivredne stanice osnovane su u Gacku i Modriči 1886, Livnu

Izvještaj o upravi Bosne
i Hercegovine 1909., Zagreb: C. i Kr. Zajedničko ministarstvo financija, 1910, 78. Izvještaj
o upravi Bosne i Hercegovine 1911., Sarajevo: C. i Kr. Zajedničko ministarstvo financija,
1911, 70.

27 “Naš izvanjski promet robe god. 1911.”, Sarajevski list, 29. marta/11. aprila 1913, 3.
28 “O krumpiru”, Bosanskohercegovačke novine, 15/3. julija 1880, 4, “Iz narodne privrede.

Da se krompiri sačuvaju”, Sarajevski list, 11. marta/28. februara 1892, 3. “Da krompir ne
trune”, Sarajevski list, 7/20. novembra 1911, 3.

29 “Opitima je dokazano, da su obareni i izgnječeni krompiri najbolja hrana; ali naravno to
nije za naše prilike, jer su krompiri dosta skupi. Nego mjesto krompira, stočna repa, pa
onda ugarnjača — to su materijali, kojima se takogje može hraniti stoka.” “Gojenje gove-
da”, Sarajevski list, 17/5. juna 1887, 3.

30 “Proizvesti zdrave krompire”, Sarajevski list, 17/5. februara 1886, 2; “Iz narodne privrede.
Nešto o krompiru”, Sarajevski list, 26/14. okt 1894, 3; “Kasno sijanje krumpira”, Sarajevski
list, 13/26. aprila 1913, 5.

u tim okolnostima
imalo, te da na taj način sprečavaju bolesti.36 Briga oko popularizacije u
ratnom vremenu učinila je krompir značajnim artiklom, veoma važnim
za ishranu stanovništva, a njegova vrijednost povećala se i za vlast.
34 Arpad Bokay, “Podesna i jeftina hrana”, Sarajevski list, 23. oktobra/5. novembra 1913, 2.
35 “Narodna hrana u vrijeme rata”, Sarajevski list, 16/29. januara 1915, 3.
36 “Kuhanje krumpira”, Sarajevski list, 14/1. decembra 1914, 5.

njak Istorijskog društva Bosne i Hercegovine VII (1955): 215.
38 “Za naoružanje plaća se s glave na glavu u: Franceskoj 26 maraka. Ingleskoj 28 maraka.

Njemačkoj 22 marke. Austro-Ugarskoj 14 maraka. Španiji 7 maraka. Italiji 10 maraka.
Sjevernoj Americi 13 maraka. Rusiji 10 maraka.”, “Izdaci jevropskih država”, Sarajevski
list, 19/6. aprila 1911, 3.

39 Čekalski, “Prvi svetski rat i promene evropske kulinarske kulture”, 38–40.

i prije proglašenja ratnog stanja,
civilni promet osoba i prtljage na bosanskohercegovačkim željeznicama
i zaveden je ratni vozni red.46 Uskoro će se vidjeti u kojoj će mjeri takvo
stanje željeznica biti “usko grlo” za protok robe, ali i nastavak ugarske
40 “Poskupila nafaka”, Sarajevski list, 23. marta/5. aprila 1912, 2.
41 “Zakašnjena žetva krumpira”, Sarajevski list, 22. nov./5. decembra 1912, 3.
42 “Kukuruz 1,920.000 q naprama 2,173.000 q prošle godine. Krumpiri 816.000 q naprama

945.000 q prošle godine. Sijeno 4,110.200 q naprama 7,000.000 q prošle godine.” ”Naši
usjevi koncem novembra 1913.”, Sarajevski list, 30/17. decembra 1913, 3.

43 Hadžibegović, Bosanskohercegovački gradovi, 160.
44 “Naredba”, “Objava”, Sarajevski list, 26/13. jula 1914, 1–8. Ukinute su dolaskom novih

vlasti. “Proširivanje političkih sloboda”, Glas slobode, 20/7. novembra 1918, 3.
45 “Prijeki sud ukinut za Bosnu i Hercegovinu”, Glas slobode, 2/15. decembra 1917, 4.
46 “Obustava cjelokupnog civilnog prometa na bos.-herc. Zemaljskim željeznicama”, Sara-

jevski list, 27/14. jula 1914, 2.

47 Dževad Juzbašić, “Izgradnja željezica u Bosni i Hercegovini i austro-ugarske ekonomske
suprotnosti”, u: Politika i privreda u Bosni i Hercegovini pod austrougarskom upravom, ur.
Avdo Sućeska (Sarajevo: ANUBiH, 2002), 171.

48 “U Sarajevu, 31. jula”, Sarajevski list, 18/31. jula 1914, 2.
49 “Mjere za ograničenje cijena životnim namirnicama”, Sarajevski list, 1. augusta/19. jula

1914, 2.
50 Seka Brkljača,”Dirigovani društveni život grada u totalnom ratu – Sarajevo od 1914. do

1918. godine”, Prilozi 46 (2017): 110.
51 “Naredba njegova Veličanstva o životnim namirnicama”, Sarajevski list, 21.

Osim toga podrazumijevala se obaveza kuluka stanov-
ništva na građevinskim radovima, popravkama puteva, željeznicama,

56 Civilno stanovništvo početkom 1918. godine prestalo je biti pod vlašću vojne uprave.
“Naredba o skidanju vojne sudske vlasti nad gragjanskim licima u Bosni i Hercegovini”,
Glas slobode, 30/17. januara 1918, 3.

57 “Promet u tvrđavi Sarajeva”, Sarajevski list, 19/6. septembra 1914, 3.

Bosanci i Hercegovci u vojnoj organizaciji Habs-
burške Monarhije 1878-1918. (Sarajevo: Sarajevo Publishing, 2007), 112–114.

59 Brkljača, “Dirigovani društveni život grada u totalnom ratu”, 99–116.
60 Hauptmann, “Privreda i društvo Bosne i Hercegovine”, 204.
61 “Gradski aprovizacioni ured”, Sarajevski list, 12. decembra/29. novembra 1914, 4.
62 ”Štedite hranu!”, Sarajevski list, 15/2. januara 1915, 3.

dapače
surovim načinom, čime je pokazivala svoj nedostatan odgoj.”66 Čim je
to bilo objavljeno u Službenom listu, očigledno da druge mjere nisu bile
63 Šehić, U smrt za cara i domovinu!, 115.
64 Brkljača, “Dirigovani društveni život grada u totalnom ratu”, 105.
65 “Za našu hranu”, Sarajevski list, 16/3. marta 1915, 3. Sljedeće godine vlada je izdavala

krompir za sjetvu uz pismene potvrde. “Rani krompiri za sijanje”, Sarajevski list, 25. marta
1916, 2. “Izdavanje krompira za sjeme”, Sarajevski list, 17. aprila 1918, 2.

66 “Obrađivanje nezapremljenih čestica u Sarajevu”, Sarajevski list, 24. april/7. maja 1915, 3.

januara 1917, 3.
75 “Ministar ishrane gm. Höfer o rezultatu žetve”, Sarajevski list, 23. augusta 1917, 4.
76 “Sjednica Odbora za aprovizaciju”, Sarajevski list, 24. septembra 1917, 3.
77 “Prehrana Bosne i Hercegovine”, Sarajevski list, 6. oktobra 1917, 2.
78 “Bosna i Hercegovina u ratu”, Glas slobode, 24/11. aprila 1918, 2.

itd.”84 Tako je došlo
vrijeme da je i krompir postao hrana samo bogatih i to širom Monarhije.85

79 “Aprovizaciona konferencija na vladi”, Glas slobode, 31/18. oktobra 1917, 4.
80 “Krompir”, Glas slobode, 29/15. novembra 1917, 3. “Šta jede siromašni narod”, Glas slobo-

de, 1. decembra/18. novembra 1917, 3.
81 Brkljača, “Dirigovani društveni život grada u totalnom ratu”, 111.
82 “Aprovizacija”, Glas slobode, 5. decembra/22. novembra 1917, 3; 16/3. februara, 4.
83 “Iz naše čaršije”, Glas slobode, 7. novembra/25. oktobra 1917, 3.
84 “I oni što nemaju novaca hoće da žive”, Glas slobode, 12. decembra/29. novembra 1918, 4.
85 Kolar, “Prehrana u Hrvatskoj tijekom 1918. godine”, 83.

“Aproviziranje gradskih činovnika”, Sarajevski list, 18. jula 1918, 2.

108 “Opskrba Beča”, Sarajevski list, 19. juna 1918, 3.
109 “Sa naše pijace”, Sarajevski list, 19. juna 1918, 2, 3.
110 “Neodržavanje maksimalnih cijena”, Glas slobode, 20/7. jula 1918, 3.
111 ABiH, ZMF, Kab-Briefe, 1918, kut. 105/2, sign. 178.

Za krompir je rečeno da je vlada osigurala nestvarnih
200 vagona prije zime, tokom nje 50 vagona i na proljeće 150 vagona.116
112 “Tržne cijene u Sarajevu”, Sarajevski list, 3. jula/20. juna 1914, 4. “Maksimalne cijene

životnih namirnica”, Sarajevski list, 11. augusta 1917, 4, “Sa naše pijace”, Sarajevski list, 19.
juna 1918, 3.

113 “Plenarna sjednica građanskog odbora gradske aprovizacije”, Sarajevski list, 10. augusta
1918, 2.

114 Sabirni centri za krompir bili su kotari Bos.

Poseban problem predstavljali su koruptivni činovnici koji su radili u
lancu aprovizacije tako da su gotovo svi koji su upravljali aprovizacijom

117 “Prehrana sirotinje”, Glas slobode, 19/6. oktobra 1918, 4.
118 “Aproviziranje Sarajeva za zimu i Zemaljska vlada”, Glas slobode, 26/13. oktobra 1918, 3.
119 “Izdavanje krompira za zimu”, Sarajevski list, 12. oktobra 1918, 3.
120 “Prodaja krompira”, Sarajevski list, 2. oktobra 1918, 2.
121 “Ko prekorači ove propise, biće kažnjen tamnicom od jednog mjeseca do godine dana.

150 vreća brašna, više od svih ostalih pekara zanatlija zajedno, njih 12, koliko ih je pre-
ostalo od prijašnjih 47. “Prodaja hljeba u Sarajevu”, Glas slobode, 29. septembra 1917, 3.

126 “Vladin izvještaj o stanju u Bosni i Hercegovini za vrijeme rata”, Glas slobode, 15/2. de-
cembra 1917, 4. “Kampusovi poslovi”, Glas slobode, 23/10. marta 1918, 2.

127 “Pretjerivanje cijena”, Sarajevski list, 31. augusta 1916, 2.
128 “Baštovan u Koševi Hasan Požegija prodavao je krumpir za sjeme po 1 K i po 1-20 K na

kilu. Prijavljen je radi pretjerivanja cijena, te je zbog toga osuđen na 14 dana zatvora i 500
K globe.

“Potrošnja mliva može se napose pri pečenju hljeba ograničiti tijem,
ako se mlivu primiješa krompir. Evo okušana recepta za proizvodnju
hljeba uz primjesu krompira: Prije svega se skuha mekano pola kilogra-
ma krompira, za tijem se ogule i pasiraju (propuste kroz vodu). Ovako

133 “Kuhanje krumpira”, Sarajevski list, 1/14. decembra 1914, 5.

Crna čorba od krompira. Običnoj čorbi od krumpira primiješa
se, kad je kuhana, ili četvrt litra svježe goveđe krvi ili nekoliko kockica
od usirene krvi, pa se onda zakisjeli sirćetom i začini paprom (biberom)
i majoranom.”136

134 “Ograničenje potrošnje mliva”, Sarajevski list, 4. novembra/22. oktobra 1914, 3.
135 “Jela u ratno doba”, Sarajevski list, 27/14. maja 1915, 4
136 “Ratna jela”, Sarajevski list, 1. augusta 1917, 3.